Протокол № 3
заседания педагогического Совета
Тематический
От    30 ноября 2018 года
Тема: «Повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ на основе внедрения проектной деятельности с детьми и родителями»
Всего членов ПС: 36 человек

Присутствовало: 28 человек

Повестка дня.

1. Итоги тематического контроля «Проектирование предметно-пространственной развивающей среды ДОУ».
Елисеева Н.В., старший воспитатель

2. Выступления из опыта работы, направления и результаты:

- «Проектирование индивидуального сопровождения физического развития дошкольников»
Кузьменко Т.А., инструктор по физической культуре
 - «Сотрудничество детского сада и семьи при реализации проектов как условие повышения качества образовательного процесса».

Фадеева Е.В.,  воспитатель

3. Проектная деятельность в ДОУ. Выступления педагогов:

- «Формирование интеллектуальной и сенсорной готовности детей к школе посредством развития графических навыков»
Спицына С.М., Еремина Н.Н., воспитатели

- «Развитие познавательного интереса дошкольников подготовительной группы посредством экспериментальной деятельности»
Фадеева Е.В., воспитатель

- «Развитие музыкального слуха у дошкольников посредством использования звуков»

Колесникова О.В., музыкальный руководитель

- «Семейный клуб «Родина начинается с семьи» для родителей младшей группы № 2»

Пелагейченко И.В., воспитатель
4.
 Итоги смотра-конкурса дидактического пособия «Умная игрушка»
Демина А.А.,  старший воспитатель

1.    По первому вопросу слушали старшего воспитателя Елисееву Н.В. Наталья Владимировна познакомила педагогов с итогами тематической проверки «Проектирование предметно-пространственной развивающей среды ДОУ». Справка прилагается.

Далее Наталья Владимировна предложила педагогам, при планировании развивающей среды  в некоторых группах учитывать возрастные особенности детей, обеспечить подбор материалов и оборудования в соответствии с тематическим планированием ДОУ, учесть все рекомендации.
После выступления Елисеевой Н.В. вопросов и предложений не поступало.

Предложено педагогам проголосовать за предложение Елисеевой Н.В.

Итоги голосования: «за» - 28 человек, «против» нет, «воздержавшихся»  нет.

Решение:

1. Рекомендовать педагогам при планировании развивающей среды  в некоторых группах учитывать возрастные особенности детей, обеспечить подбор материалов и оборудования в соответствии с тематическим планированием ДОУ, учесть все рекомендации.
Срок: до 31 мая 2019 года.
Ответственные: воспитатели
2.    По второму вопросу слушали педагогов с выступлением из опыта работы:

- Кузьменко Т.А., физ.инструктора по теме: «Проектирование индивидуального сопровождения физического развития дошкольников». Татьяна Анатольевна представила вниманию педагогов отчет из опыта работы: озвучила актуальность проблемы, о взаимодействии с педагогами ДОУ по вопросам сопровождения детей с ОВЗ, о формах взаимодействия с семьей, о целях, задачах, структуре, направлениях и принципах индивидуального образовательного маршрута.

- Фадееву Е.В., воспитателя по теме: «Сотрудничество детского сада и семьи при реализации проектов как условие повышения качества образовательного процесса». Елена Валерьевна представила вниманию педагогов отчет из опыта работы: озвучила технологии проектирования,  , методы и преимущества, модели работы с родителями, включенными в проектную деятельность

         Елисеева Н.В. предложила педагогам использовать в образовательной работе опыт работы с родителями при реализации проектной деятельности Фадеевой Е.В.
Предложено педагогам проголосовать за предложение Елисеевой Н.В.
Итоги голосования: «за» - 28 человек, «против» нет, «воздержавшихся»  нет.

Решение:

1. Рекомендовать педагогам использовать в образовательной работе опыт работы с родителями при реализации проектной деятельности Фадеевой Е.В.
3. По третьему вопросу «Проектная деятельность в ДОУ»  с защитой проектов

Слушали:

- Фадееву Е.В. по теме:  «Развитие познавательного интереса дошкольников подготовительной группы посредством экспериментальной деятельности»
- Спицыну С.М. и Еремину Н.Н. по теме: «Формирование интеллектуальной и сенсорной готовности детей к школе посредством развития графических навыков»
- Колесникову О.В. по теме: «Развитие музыкального слуха у дошкольников посредством использования звуков»
- Пелагейченко И.В. по теме:  «Семейный клуб выходного дня «Родина начинается с семьи» для родителей группы»

Елисеева Н.В. предложила принять все разработанные проекты и внедрять их в своей деятельности.

Предложено педагогам проголосовать за предложение Елисеевой Н.В.

Итоги голосования: «за» - 28 человек, «против» нет, «воздержавшихся»  нет.

Решение:

1. Внедрить в работу проекты:

- Фадеевой Е.В. по теме:  «Развитие познавательного интереса дошкольников подготовительной группы посредством экспериментальной деятельности»

- Спицыной С.М. и Ереминой Н.Н. по теме: «Формирование интеллектуальной и сенсорной готовности детей к школе посредством развития графических навыков»

- Колесниковой О.В. по теме: «Развитие музыкального слуха у дошкольников посредством использования звуков»

- Программу семейного клуба Пелагейченко И.В.:  «Семейный клуб выходного дня «Родина начинается с семьи» для родителей группы»
4. По четвертому вопросу слушали старшего воспитателя Демину А.А. Алина Алексеевна ознакомила с результатами конкурса ДОУ дидактическое пособие «Умная игрушка». Все победители и призеры награждены почетными грамотами.
Решение:

Принять информацию Деминой А.А. к сведению.

      Председатель ПС______________ Горбачева С.Н.

  Секретарь ПС______________ Елисеева Н.В.
[image: image1.png]